

KẾ HOẠCH

Tổ chức tặng quà cho người dân và hỗ trợ kinh phí, vật tư y tế tại các chốt kiểm soát dịch và các khu cách ly phòng chống Covid-19 tại huyện Bù Gia Mập tỉnh Bình Phước

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-TUHCĐ ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam triển khai Chiến dịch “Kết nối cộng đồng, vượt qua thách thức” - Hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

Nhằm hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và lực lượng tuyến đầu phòng chống dịch, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức tặng quà cho người dân và hỗ trợ kinh phí, vật tư y tế tại các chốt kiểm soát dịch và các khu cách ly phòng chống Covid-19 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kết nối hoạt động hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 của Hội nhằm nâng cao hiệu quả hỗ trợ và đóng góp tích cực cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 của các địa phương, thông qua đó lan tỏa tinh thần "*Chữ thập đỏ: Vì mọi người, ở mọi nơi*".

- Tăng cường hoạt động cứu trợ nhân đạo của các cấp Hội nhằm thể hiện vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; thông qua đó lan tỏa tinh thần chia sẻ, chung tay của toàn xã hội hỗ trợ những địa phương gặp khó khăn do dịch Covid-19.

- Công tác tổ chức triển khai cần khoa học, đồng bộ, đảm bảo an ninh, an toàn, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Chính phủ; công tác truyền thông cần kịp thời, tạo hiệu ứng sâu rộng, làm nổi bật được hình ảnh, mô hình hoạt động Chữ thập đỏ trong cộng đồng,

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Chương trình được diễn ra vào buổi sáng ngày 28/8/2021 (thứ 7), thời gian và địa điểm cụ thể như sau:

- Từ 7h30'-8h30': Tặng 100 phần quà cho 100 hộ dân tại xã Bù Gia Mập.

Địa điểm: Trụ sở UBND xã Bù Gia Mập.

- Từ 8h30'-9h00': Thăm hỏi, động viên tinh thần và tặng 05 triệu đồng tiền mặt, 30 hộp khẩu trang y tế, 400 chai gel sát khuẩn cho cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 tại Chốt kiểm soát Đồn Biên phòng Đăk Ô.

Địa điểm: Đồn Biên phòng Đăk Ô.



- Từ 9h00'-9h30': Tặng 50 phần quà tại Điểm cách ly Trường PTDTNT THCS&THPT Bù Gia Mập.

Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Bù Gia Mập.

- Từ 9h30'-10h00': Tặng 50 phần quà tại Điểm cách ly Trường THCS & THPT Võ Thị Sáu.

Địa điểm: Trường THCS & THPT Võ Thị Sáu.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng:

- Trẻ em mồ côi, người già neo đơn không nơi nương tựa, người vô gia cư trên địa bàn;

- Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, chưa được nhận hỗ trợ từ các nguồn khác.

- Lao động ngoại tỉnh không có việc làm, có hoàn cảnh khó khăn, hiện đang ở trọ tại địa phương.

- Lực lượng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ đang tham gia tuyên truyền phòng chống dịch.

- Lực lượng cán bộ, chiến sĩ, nhân viên đang làm việc tại các chốt kiểm soát dịch và các khu cách ly phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

2. Số lượng: 200 "Túi hàng gia đình Chữ thập đỏ" gồm các loại nhu yếu phẩm thiết yếu của gia đình; 05 triệu đồng tiền mặt; 11.500 khẩu trang y tế (230 hộp; 50 cái/hộp); 1.400 chai gel rửa tay sát khuẩn ⁽¹⁾.

IV. KINH PHÍ

Tổng kinh phí 64.760.000 đồng, trong đó: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Dương tài trợ 45.000.000 đồng; Hội từ thiện Tzu Chi Đài Loan tại Việt Nam tài trợ vật tư y tế trị giá 19.760.000 đồng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế, Đoàn sẽ trao tặng tương trưng 10 phần quà, số quà còn lại sẽ bàn giao cho Hội Chữ thập đỏ huyện và xã chịu trách nhiệm trao tặng cho người dân theo đúng quy định.

1. Văn phòng, Ban Công tác xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chăm sóc sức khỏe tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện Bù Gia Mập xét chọn đúng đối tượng thụ hưởng.

- Mời phóng viên Đài Phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước đến dự và đưa tin.

¹⁾ Mỗi túi hàng gồm: 02 lon sữa; 02 chai dầu ăn; 02 hộp cá; 02 bịch bột ngọt; 02 chai nước mắm; 02 bịch muối iot; 01 thùng mì tôm; 01 hộp khẩu trang y tế; 05 chai gel sát khuẩn)

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở “ Túi hàng gia đình Chữ thập đỏ”, phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ huyện vận chuyển đến địa phương trước ngày tổ chức.

- Hướng dẫn và cung cấp biểu mẫu thanh, quyết toán cho huyện thực hiện để thanh quyết toán với nhà tài trợ.

2. Ban Chăm sóc sức khỏe:

- Phối hợp tham mưu kết hợp hoạt động truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 cho người dân trong buổi tặng quà.

3. Hội Chữ thập đỏ huyện Bù Gia Mập:

- Báo cáo với Huyện ủy, UBND huyện về hoạt động tặng quà thuộc Chiến dịch “Kết nối cộng đồng, vượt qua thách thức” – Hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 do Hội tổ chức; Mời lãnh đạo Huyện ủy, UBND-UBMTTQ VN huyện và các tổ chức liên quan đến dự.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Chiến dịch; khẩu trang y tế, máy đo thân nhiệt, nước sát khuẩn phục vụ công tác kiểm tra y tế trong thời gian diễn ra.

- Để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid 19: Đề nghị Hội Chữ thập đỏ huyện phân bổ khung thời gian hợp lý mời người dân đến nhận quà, mỗi đợt lễ Hội nhận số lượng không quá 10 người, giữ khoảng cách, đeo khẩu trang đầy đủ, tuyệt đối không được tụ tập đông người; Huy động lực lượng thanh niên Chữ thập đỏ xung kích và tình nguyện viên mặc trang phục Chữ thập đỏ, tham gia đảm bảo an ninh trật tự, bố trí bộ phận đo thân nhiệt, sát khuẩn tay, giám sát việc đeo khẩu trang trong thời gian tổ chức.

- Đối với đối tượng trong khu vực còn đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ Tướng Chính phủ thì thực hiện quy định “1 cung đường 2 điểm đến” ghi rõ trong Phiếu nhận quà để thuận tiện cho việc đi lại của đối tượng ở gần điểm tặng quà, các đối tượng ở xa thì sử dụng chuyên xe 0đ đến trao tại nhà.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã Bù Gia Mập phối hợp với các hội, đoàn thể, chính quyền địa phương khảo sát, xét chọn đối tượng hưởng lợi; lập danh sách có xác nhận của chính quyền địa phương gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong ngày Đoàn đến thăm, tặng quà.

Market Chiến dịch:



HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH BÌNH PHƯỚC

**Chiến dịch “Kết nối cộng đồng, vượt qua thách thức”
Hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 tại huyện Bù Gia Mập**

Bù Gia Mập, ngày 28 tháng 8 năm 2021

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Hội Chữ thập đỏ huyện Bù Gia Mập triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban CTXH TW Hội CTĐ VN (b/c);
- Tỉnh ủy - UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận tỉnh, UB MTTQ VN tỉnh (b/c);
- UBND huyện Bù Gia Mập (p/h chỉ đạo);
- Hội CTĐ huyện Bù Gia Mập (để t/h);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Hưng